
Valsts policijas īstenotie pasākumi 

alkoholisko dzērienu aprites kontroles 

jomā 2021. un 2022. gadā

Rīga, 2023.gada 17.maijs



Valsts policijas kompetence alkoholisko 

dzērienu aprites kontrolē

2

Administratīvā atbildība un 
kriminālatbildība

ir paredzēta par

legāla alkohola 
nelikumīgu apriti

nelikumīga
alkohola apriti



Valsts policijas kompetence alkoholisko 

dzērienu aprites kontrolē

3

Atbildība par legālo alkoholisko dzērienu nelikumīgu apriti 
atkarībā no konstatēta šo dzērienu apjoma ir paredzēta:

• par alkoholisko dzērienu neatļautu 
mazumtirdzniecību promnešanai vai alkoholisko 
dzērienu neatļautu piegādi no 22:00 līdz 08:00;

Alkoholisko dzērienu 
aprites likuma 14.panta 

otrajā daļā 

• par alkoholisko dzērienu pārdošanu vai piegādi 
personai, kura ir jaunāka par 18 gadiem;

Alkoholisko dzērienu 
aprites likuma 14.panta 

sestajā daļā

• par alkoholisko dzērienu vai tabakas izstrādājumu 
nelikumīgu izgatavošanu (ražošanu), uzglabāšanu, 
pārvietošanu un realizāciju

Krimināllikuma 
221.pantā 



Valsts policijas kompetence alkoholisko 

dzērienu aprites kontrolē

4

Atbildība par nelikumīgu alkoholisko dzērienu apriti atkarībā 
no konstatētā šo dzērienu apjoma ir paredzēta:

• par nelikumīgu alkoholisko dzērienu iegādāšanos
Alkoholisko dzērienu aprites 
likuma 14.panta pirmajā daļā 

• par nelikumīgu alkoholisko dzērienu izgatavošanu (ražošanu), 
piedāvāšanu, glabāšanu vai pārvietošanu

Alkoholisko dzērienu aprites 
likuma 14.panta astotajā daļā

• par nelikumīgu alkoholisko dzērienu realizācijuKrimināllikuma 221.1 pantā 

• par nelikumīgu alkoholisko dzērienu izgatavošanu (ražošanu), 
glabāšanu vai pārvietošanu, ja tā izdarīta ievērojamā apmērā

Krimināllikuma 221.2 pantā 



Valsts policijas kompetence alkoholisko 

dzērienu aprites kontrolē

5

Reidi

Kontrolpirkumi

t.sk. iesaistot nepilngadīgās personas

t.sk. izmantojot distances līgumu

Administratīvā pārkāpuma procesu uzsākšana un 
izmeklēšana

Kriminālprocesu uzsākšana un izmeklēšana



Valsts policijas veiktie pasākumi

2021. un 2022.gadā

6

Tika veikti 3883 dažādi akcīzes preču nelegālās aprites 
novēršanas pasākumi (mērķtiecīgas pārbaudes, kā arī reidi), tajā 
skaitā:

pārbaudīta 1754 izklaides vieta

pārbaudītas 6333 tirdzniecības vietas

pārbaudītas 5984 personu adreses

veikti 883 operatīvās meklēšanas pasākumi

uzsāktas 232 resoriskās pārbaudes



Valsts policijas veiktie pasākumi

2021. un 2022.gadā

7

Konstatētie administratīvie pārkāpumi

VP uzsāktie administratīvie procesi 2021 2022

par nelegālu akcīzes preču nelikumīgu apriti 1459 1291

t.sk. saistībā ar alkoholiskajiem dzērieniem 384 252

t.sk. saistībā ar alkoholiskajiem dzērieniem un tabakas izstrādājumiem

vienlaicīgi

59 69

t.sk. saistībā ar alkoholiskajiem dzērieniem un naftas produktiem

vienlaicīgi

3 0

t.sk. saistībā ar alkoholiskajiem dzērieniem, tabakas izstrādājumiem un

naftas produktiem vienlaicīgi

2 1



Valsts policijas veiktie pasākumi

2021. un 2022.gadā

8

Uzsākti kriminālprocesi

2021 2022

Alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu nelikumīga

uzglabāšana, pārvietošana (pārvadāšana) un realizācija (KL

221.pants)

307 294

t.sk. par alkoholiskajiem dzērieniem 42 33

t.sk. par alkoholiskajiem dzērieniem un tabakas

izstrādājumiem

57 53

Nelikumīgu alkoholisko dzērienu realizācija (KL 221.1pants) 125 106

Nelikumīgu alkoholisko dzērienu izgatavošana (ražošana),

glabāšana un pārvietošana (KL 221.² pants)

143 109



Valsts policijas veiktie pasākumi

2021. gadā un 2022.gadā

Izņemtais alkoholisko dzērienu apjoms

53,9 tūkst. litri

Atklātas

4 nelegālas alkoholisko dzērienu ražotnes

9

Citi rādītāji



Valsts policijas veiktie pasākumi

2021. un 2022.gadā

10

Kontrolpirkumi

VP veiktie kontrolpirkumi 2021 2022

Tematiskie reidi alkoholisko dzērienu aprites kontrolē 815 675

t.sk. kontrolpirkumi par alkoholisko dzērienu tirdzniecību laika posmā no

plkst.22:00 līdz plkst. 08:00

102 128

t.sk. kontrolpirkumi par alkohola tirdzniecību nepilngadīgajiem 449 570

t.sk. kontrolpirkumi par alkohola tirdzniecību, izmantojot distances

līgumu

0 0



Valsts policijas Galvenā kārtības policijas pārvalde

Mārīte Ziemele

marite.ziemele@vp.gov.lv 67075209

Valsts policijas Galvenā Kriminālpolicijas pārvalde

Viktors Vaščenkovs

viktors.vascenkovs@vp.gov.lv 67075416

Paldies par uzmanību!

mailto:marite.ziemele@vp.gov.lv
mailto:viktors.vascenkovs@vp.gov.lv

	Slide 1: Valsts policijas īstenotie pasākumi alkoholisko dzērienu aprites kontroles jomā 2021. un 2022. gadā
	Slide 2: Valsts policijas kompetence alkoholisko dzērienu aprites kontrolē
	Slide 3: Valsts policijas kompetence alkoholisko dzērienu aprites kontrolē
	Slide 4: Valsts policijas kompetence alkoholisko dzērienu aprites kontrolē
	Slide 5: Valsts policijas kompetence alkoholisko dzērienu aprites kontrolē
	Slide 6: Valsts policijas veiktie pasākumi 2021. un 2022.gadā
	Slide 7: Valsts policijas veiktie pasākumi 2021. un 2022.gadā
	Slide 8: Valsts policijas veiktie pasākumi 2021. un 2022.gadā
	Slide 9: Valsts policijas veiktie pasākumi 2021. gadā un 2022.gadā
	Slide 10: Valsts policijas veiktie pasākumi 2021. un 2022.gadā
	Slide 11

